
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-15

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Marzo il sottoscritto Dott. Ing. Mirko Masini, in qualita'  
di  Dirigente del  Settore Cimiteri,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO FINO AL 31.12.2021,  AI  SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 
LETT.  A)  LEGGE  120/2020,  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE 
DELLE  MACCHINE  OPERATRICI  (ESCAVATORI  E  PALE  MECCANICHE)  IN 
DOTAZIONE AI CIMITERI CITTADINI, ALLA DITTA MACCHINE EDILI REPETTO S.r.l., 
PER UN IMPORTO PARI AD EURO 16.500,00 OLTRE IVA AL 22% – CIG ZA430A8CCA

Adottata il 17/03/2021
Esecutiva dal 23/03/2021

17/03/2021 MASINI MIRKO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-15

OGGETTO AFFIDAMENTO FINO AL 31.12.2021, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. 
A)  LEGGE  120/2020,  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  DELLE 
MACCHINE  OPERATRICI  (ESCAVATORI  E  PALE  MECCANICHE)  IN  DOTAZIONE  AI 
CIMITERI  CITTADINI,  ALLA  DITTA  MACCHINE  EDILI  REPETTO  S.r.l.,  PER  UN 
IMPORTO PARI AD EURO 16.500,00 OLTRE IVA AL 22% – CIG ZA430A8CCA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
- che per l’esecuzione delle operazioni cimiteriali, la Direzione Servizi – Settore Cimiteri, si avvale 
delle macchine operatrici di seguito elencate:
n. 1 pala meccanica VENIERI 1.63 B
n. 1 escavatore LIBRA  116S
n. 1 escavatore KOMATSU PC 12R8
n. 5 escavatore KOMATSU PC 14 R3
n. 1 escavatore KOMATSU PC 45
n. 1 escavatore NEUSON 1901 RD
n. 1 escavatore KUBOTA u8-3
n. 1 escavatore KUBOTA u10-3

- che, a causa delle gravose condizioni di lavoro, le suddette attrezzature sono altresì soggette a gua-
sti imprevedibili che richiedono l’effettuazioni di urgenti interventi di riparazione perché indispen-
sabili all’attività lavorativa altrimenti a rischio di interruzione;

Considerato:
- che la Direzione Servizi Civici –Settore Cimiteri non dispone del personale e delle attrezzature oc-
correnti per provvedere in amministrazione diretta all’esecuzione dei suddescritti interventi di ma-
nutenzione;
- che, conseguentemente, occorre provvedere all’acquisizione del servizio di manutenzione degli 
escavatori e delle pale meccaniche presso soggetti esterni dotati di specifica professionalità ed ido-
nee attrezzature;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’appalto è indispensabile per garantire la piena funzionalità dei mezzi necessari all’espleta-
mento dei servizi istituzionali obbligatori e per tutelare la sicurezza del personale che li utilizza; 

Dato atto che:

- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata da Consip Spa per la tipologia del servizio richie-
sta;
- non sono attive sulla piattaforma MEPA di Consip appositi bandi da utilizzare per effettuare la re-
lativa procedura di individuazione di ditte specializzate nella manutenzione di mezzi operativi mo-
vimento terra;

 
Considerato:
- che le operazioni di riparazione da acquisire risultano estremamente frazionate e non è possibile 
quantificare i costi relativi alla manutenzione annuale di ogni singola macchina;
- che, conseguentemente, al fine di razionalizzare la gestione del contratto di manutenzione e quan-
tificarne il valore economico, è necessario ed opportuno che le operazioni di manutenzione in argo-
mento vengano affidate ad un’unica impresa di provata affidabilità dotata di specifiche competenze;
- che, al fine di assicurare la necessaria tempestività delle riparazioni in caso di guasti improvvisi, è 
altresì necessario che l’impresa affidataria disponga di almeno un’idonea officina operativa ne terri-
torio della Città Metropolitana di Genova;

Quantificato in complessivi Euro 16.500,00 oltre IVA al 22% il costo presunto per l’acquisizione 
delle prestazioni occorrenti fino al 31.12.2021;

Dato atto:
-  che,  in  considerazione  delle  esigenze  sopra  descritte,  si  è  proceduto,  con  lettere  protocolli  n 
61688-61730-61774-61814-61861 del 18/02/2021, a richiedere un’offerta alle 5 ditte specializzate 
nel settore e che dispongano di almeno una idonea officina operativa nel territorio della Città Me-
tropolitana di Genova ossia:
1.Autonord Service s.a.s.;
2.Ing. Arcadipane;
3. M.A.R.A. s.r.l.;
4. Macchine Edili Repetto s.r.l.;
O.R.A.M.A.  s.n.c.
- che l’individuazione della migliore offerta deve avvenire, come prescritto all’art. 4 delle “Condi-
zioni Particolari di Servizio”, sulla base della percentuale media ponderata più alta calcolata sulla 
base delle percentuali di sconto offerte sulle seguenti voci di prezzo:

• percentuale di sconto sul costo orario della manodopera posto a base di gara, pari ad 
€ 45,00 oltre IVA 22%;

• percentuale unica di sconto sui prezzi di parti meccaniche, pezzi di ricambio, mate-
riali e lubrificanti risultanti dai listini ufficiali;

• percentuale di sconto sul costo posto a base di gara, pari ad € 250,00 oltre IVA al 
22%, per eventuale trasporto su carrello per mezzi superiori ai 30 q.li; 

• percentuale di sconto sul costo posto a base di gara, pari ad € 80,00 oltre IVA al 
22%, per viaggio da officina a cimitero e viceversa per interventi sul posto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che entro i termini prescritti dalle suddette note sono pervenute le offerte sotto elencate, 
conservate agli atti d’ufficio, con cui sono state formulate le seguenti percentuali di sconto:

MACCHINE EDILI REPETTO S.r.l.:
- percentuale sul costo orario della manodopera posto a base di gara: 20%;
- percentuale unica di sconto sui prezzi di parti meccaniche, pezzi di ricambio, materiali e lubrifi-
canti risultanti dai listini ufficiali: 10%;
- percentuale di sconto sul costo per eventuale trasporto su carrello per mezzi superiori ai 30 q.li po-
sto a base di gara: 20%; 
- percentuale di sconto sul costo per viaggio da officina a cimitero e viceversa per interventi sul luo-
go posto a base di gara: 10%;

M.A.R.A. S.r.l.:
-percentuale del  sul costo orario della manodopera posto a base di gara: 7%;
- percentuale unica di sconto sui prezzi di parti meccaniche, pezzi di ricambio, materiali e lubrifi-
canti risultanti dai listini ufficiali: 20%; 
- percentuale di sconto sul costo per eventuale trasporto su carrello per mezzi superiori ai 30 q.li po-
sto a base di gara: 2%;
- percentuale di sconto sul costo per viaggio da officina a cimitero e viceversa per interventi sul luo-
go posto a base di gara: 2%;

O.R.A.M.A.  snc:
-percentuale di sconto sul costo orario della manodopera posto a base di gara: 5%;
- percentuale unica di sconto sui prezzi di parti meccaniche, pezzi di ricambio, materiali e lubrifi-
canti risultanti dai listini ufficiali: 5%; 
- percentuale di sconto sul costo per eventuale trasporto su carrello per mezzi superiori ai 30 q.li po-
sto a base di gara: 10%; 
- percentuale di sconto sul costo per viaggio da officina a cimitero e viceversa per interventi sul luo-
go posto a base di gara: 5%;

AUTONORD SERVICE  sas:
-percentuale di sconto sul costo orario della manodopera posto a base di gara: 10%;
- percentuale unica di sconto sui prezzi di parti meccaniche, pezzi di ricambio, materiali e lubrifi-
canti risultanti dai listini ufficiali: 10%; 
- percentuale sul costo per eventuale trasporto su carrello per mezzi superiori ai 30 q.li posto a base 
di gara: NON INDICATA; 
- percentuale di sconto sul costo per viaggio da officina a cimitero e viceversa per interventi sul luo-
go posto a base di gara: 10%;

Considerato che l’offerta della Ditta AUTONORD SERVICE non può essere presa in consi-
derazione in quanto l’art. 3 comma 2 delle Condizioni Particolari di Servizio stabilisce che non sono 
ammissibili le offerte economiche incomplete; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato inoltre atto che a seguito dell’applicazione della formula indicata all’art. 4 delle Condi-
zioni Particolari del Servizio per l’individuazione dell’offerta più bassa, le offerte ammesse risulta-
no aver proposto le percentuali medie ponderate di seguito indicate:

1) MACCHINE EDILI REPETTO srl: percentuale media ponderata del 12,50%

2) M.A.R.A. S.r.l.:  percentuale media ponderata del 12,00%

3) O.R.A.M.A.  S.n.c.: percentuale media ponderata del 5,25%

Preso atto che a seguito dell’applicazione della formula di cui al predetto art. 4 delle Condi-
zioni Particolari del Servizio, l’offerta migliore risulta essere quella della Ditta MACCHINE EDILI 
REPETTO;

Visti:
- l’art.  1, comma 2, lettera a) Legge 120/2020 che, in deroga all’art.  36, comma 2 D.Lgs. n. 

50/2016,  consente  l’affidamento  diretto  per  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  euro 
75.000,00 IVA esclusa;

- l'art. 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei Contratti Pubblici, che prevede che nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad af-
fidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto pertanto procedere,  ai sensi di quanto previsto dall’art.  36 comma 2 lett.  a) del 
D.Lgs.  50/2016, all’affidamento del servizio di riparazione e manutenzione delle macchine opera-
trici in dotazione alla Direzione Servizi Civici –Settore Cimiteri, alla Ditta MACCHINE EDILI RE-
PETTO S.r.l. per il complessivo importo di Euro 16.500,00 IVA esclusa, stabilendo che in fase di 
gestione del contratto verranno applicate le singole percentuali proposte dalla predetta ditta relativa-
mente alle voci costituenti il preventivo, con conseguente applicazione delle condizioni economiche 
di seguito indicate:

• costo orario mano d’opera  € 36,00
• percentuale unica di sconto sui listini ufficiali 10%
• costo per eventuale trasporto mezzi operativi sup. 30 q.li € 200,00
• viaggio andata/ritorno da officina a cimitero per interventi in loco € 72,00

Ritenuto altresì di stabilire che la presente acquisizione abbia durata fino al 31.12.2021, salvo even-
tuale esaurimento dell’importo prima del predetto termine;

Attestato che relativamente alla Ditta MACCHINE EDILI REPETTO S.r.l. è stato acquisito DURC 
regolare avente durata fino al 19/06/2021;

Dato atto che relativamente all’appalto in argomento non si ravvisano rischi da interferenza e, per-
tanto, non si procede alla redazione del DUVRI;

Dato altresì atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  è  stato  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 
183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla 
tutela dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
-  D.Lgs.  267/2000 ed in particolare gli  artt.  107, 147-bis comma 1,  151 comma 4,  153 

comma 5, 183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 

compiti della dirigenza;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
           - il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1) di affidare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs 50/2016.,  fino al 31.12.2021 alla Ditta 
MACCHINE  EDILI  REPETTO  S.r.l.,  con  sede  in  GE  –  Via  Campoligure  24  -  P.  IVA 
01260350994 (c.b.  46338),  il  servizio  di  manutenzione  e  riparazione  delle  macchine  operatrici 
(escavatori e pale meccaniche), in dotazione al Settore Cimiteri per il complessivo importo di Euro 
16.500,00 IVA al 22% esclusa;

2) di dare atto che al servizio di cui al precedente punto 1 verranno applicate le condizioni economi-
che proposte dalla Ditta MACCHINE EDILI REPETTO S.r.l. con offerta del 24/02/2021, allegata 
al presente provvedimento, di seguito indicate:

-costo orario mano d’opera € 36,00 oltre IVA
-percentuale unica di sconto sui listini ufficiali 10%
-costo per eventuale trasporto mezzi operativi sup. 30 q.li € 200,00 oltre IVA
-viaggio andata/ritorno da officina a cimitero per interventi in loco € 72,00 oltre IVA

3) di disciplinare il servizio in oggetto secondo le disposizioni delle Condizioni Particolari di Servi-
zio allegate alla nota prot. n. 61814 del 18.02.2021, costituenti parte integrante del presente provve-
dimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare altresì atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 1 viene disposta ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera a) Legge 120/2020;

5) di autorizzare, nelle more della conclusione dei controlli, l’esecuzione in via d’urgenza delle pre-
stazioni di manutenzione per evitare che le macchine operatrici rimangano ferme e garantire la pro-
secuzione delle attività cimiteriali, oggetto di obblighi di Legge;
 
6) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7) di impegnare la complessiva somma di Euro 20.130,00 (IVA 22% compresa) sul  cap 34524 - 
c.d.c.  2450.6.29  -  “Attività  cimiteriali  -  Acquisizione  di  servizi  diversi”  Bilancio  2021  (IMP. 
2021.6889) P.d.C.  1.3.2.9.5  Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  –  area  istituzionale  (CIG. 
ZA430A8CCA);        

8) di dare atto che relativamente al servizio di cui al presente provvedimento non risultano attive 
convenzioni CONSIP;

9) di demandare alla Direzione Servizi Civici –Settore Cimiteri (codice IPA: UDVSMO) la liquida-
zione delle spese di cui trattasi mediante emissione di Atto di Liquidazione nei limiti di spesa del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

10) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui all'impegno del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

11) di individuare nel Dirigente Responsabile Settore Cimiteri, Ing. Mirko Masini, il Responsabile 
Unico del Procedimento;

12) di nominare il Geom. Paolo Crovetto (Funzionario responsabile Manutenzione Programmata e 
Funzionamento Sedi Operative) quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

13) di attestare altresì che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della legge n. 122/2010;

14)  di  attestare  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);

15)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

16) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



17) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

18) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente; 

Il Dirigente
Dott. Ing. Mirko Masini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-15
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO FINO AL 31.12.2021, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE 
120/2020,  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  DELLE  MACCHINE 
OPERATRICI  (ESCAVATORI  E  PALE  MECCANICHE)  IN  DOTAZIONE  AI  CIMITERI 
CITTADINI, ALLA DITTA MACCHINE EDILI REPETTO S.r.l., PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 16.500,00 OLTRE IVA AL 22% – CIG ZA430A8CCA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Comune di Genova | Direzione Servizi Civici, Settore Cimiteriale | 
Corso Torino 11| 16129 Genova | 
Tel 0105576863 – Fax 0105576802 | servcivici@comune.genova.it | 
 

 

        

SPAZIO RISERVATO ALL’IMPRESA 
 
Il sottoscritto (cognome) ………………………………… (nome) ………………………. 

nato/a a ………………………………………………………. Prov. ……………………… 

il ……../………/…………….., res.te a ……………………………………………………. 

Prov. ………………….. in Via/P.zza ……………………………………………………… 

n. civ. ……………… CAP …………… c. fisc. …………………………………………… 

tel. ……………………………… in qualità di legale rappresentante dell’impresa  

……………………………………………………………………………………………….. 

c. fisc . ……………………………………… p. IVA ……………………………………… 

 iscritta presso la CCIAA di …………………………………………………………………. 

n. iscrizione CCIAA(RI o REA) ………………………………………………………….. 

data di iscrizione ………/ ……../ …………….., 

 con sede legale sita in …………………………………………………. Prov. ……………………………………… 

Via/P.zza ……………………………………………… n. civ. ………………………   

Tel. ………………………, e mail………………………………………………………………… 

con sede operativa sita in ……………..……….Prov. ……………………… 

Via/P.zza …………………………………………………………………………………..        n. civ. ……………. 

Tel. …………………………………, codice INPS ……………………………………….., 

codice INAIL ……………………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 

Arecco Aldo

Genova GE

07 195005 Serra Riccò

GE

9 RCCLDA50E07D969T

3482301993

MACCHINE EDILI REPETTO S.R.L.

01260350994 01260350994

GE 396428

17

GEGENOVA

24VIA CAMPOLIGURE 

010723271 info@repettomacchine.com

Genova GE

VIA CAMPOLIGURE 24

010723271

200112

16010

 Via Caffaro

3416288745

1-90742901/82  2-46094934/50  3-46093011/24



Comune di Genova | Direzione Servizi Civici, Settore Cimiteriale | 
Corso Torino 11| 16129 Genova | 
Tel 0105576863 – Fax 0105576802 | servcivici@comune.genova.it | 
 

 

OFFRE 
 
Le percentuali di sconto di seguito indicate  sui prezzi posti a base di gara al netto dell’IVA 

 
Percentuale di Sconto su prezzo orario 
manodopera                                                  
(prezzo base Euro 45,00 oltre IVA)               

 
Cifre ………………………………………………… 

Lettere ……………………………………………… 

Percentuale di Sconto unico su parti 
meccaniche, pezzi di ricambio, materiali e 
lubrificanti da listino ufficiale                 
 

Cifre ………………………………………………… 

Lettere ……………………………………………… 

Percentuale di Sconto per eventuale 
trasporto su carrello per mezzi superiori ai 
30 q.li (prezzo unico andata/ritorno) (prezzo 
base Euro 250,00 oltre IVA)  
 

Cifre ………………………………………………… 

Lettere ……………………………………………… 

Percentuale di Sconto su viaggio da officina a 
cimitero e viceversa per interventi sul posto 
(prezzo base Euro 80,00 oltre IVA)  
 

Cifre ………………………………………………… 

Lettere ……………………………………………… 
 

  

DICHIARA   
 

Che l’Impresa non si trova in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 
 
In fede 
Luogo e data …………………………………….. 
 
        Timbro e firma 
                    ……………………………………………….. 
 

N.B. : allegare copia del documento di identità del sottoscrittore 

 
         

10%

DIECI %

20 %

VENTI %

10 %

DIECI %

20%

VENTI %

24 febbraio 2021




























